
11 پنجشنبه پنجشنبه 99 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88728872

خانواده و روابط افراد در اجتماع
طاهره همیز، اســتاد حوزه و دانشــگاه از تأثیر 
منفی روابط نامتعارف افــراد نامحرم بر امنیت 

خانواده می گوید
سلامت و امنیت خانواده از مهم ترین موضوعاتی است 
که دین اسلام تأکید زیادی بر آن دارد. ارتباط صمیمانه 
زن و شوهر، رشد و تعالی فرزندان و... زمانی رخ می دهد 
که افراد خانواده در چارچوب تعریف شده ای رفتار کنند. 
درصورت رعایت روابط سالم به خصوص وقتی بیرون از 
خانه و خانواده درست انجام شود، می توان تضمین داد 
هیچ خانواده ای با بحران مواجه نخواهد شد، اما در عوض 
اگر تعاملات اجتماعی زنان و مردان در مسیر خود صورت 
نگیرد و روند نامتعارفی داشته باشد، دور از ذهن نیست 
که در مدت زمانی کوتاه بنیان خانواده ای از هم پاشیده 
شود. افزایش آمار خیانت، طلاق، بزهکاری فرزندان و 
قتل های ناموسی پیامدهای برخورد ناصحیح زن و مرد 
نامحرم اســت. به باور طاهره همیز، استاد حوزه و عضو 
هیأت علمی دانشــگاه فرهنگیان، اسلام برای ارتباط 
برقرار کردن انسان ها به خصوص افراد نامحرم چارچوب 
و قوانینی تعریف کرده کــه نادیده گرفتن آن می تواند 
مشکلات بزرگی را در جامعه به وجود بیاورد. در این باره 

با او گفت وگو می کنیم.

بــرای اینکه رابطــه نامتعارفی بیــن زن و مرد در 
محیط های اجتماعی صورت نگیرد، چه باید کرد؟ 

دین اسلام چارچوب روابط بین زن و مرد نامحرم را مشخص 
کرده اســت. روابط خارج از حد و مرز تعیین شده می تواند 
دردسرهای زیادی برای انسان ایجاد کند. هر رفتاری که از 
ما سر می زند بدون شک بر روح و روانمان تأثیر می گذارد؛ 
برای همین رهبران دینی ما به موضوع ســالم بودن ارتباط 
بین زن و مرد نامحرم توجه خاص داشتند. اگر دقت کنید 
حتی دست دادن هم در دین ما نهی شــده است. موضوع 
روابط بین زن و مرد را باید فراتر از مســائل مادی ببینیم. 
کشورهای غربی که توجهی به این نکته نداشته اند حالا خود 
به این نتیجه رسیده اند که در کلاس های درس شان نباید 
دختر و پسر مختلط باشــند. ممکن است نوجوان یا جوان 
به دلیل رفتارهای نامتعارفی که از والدین ســرمی زند یا در 
جامعه می بینند در مسیر جنسی قرار بگیرند و هویت خود را 
از دست بدهند. اگر ارتباط بدون اصول شرعی باشد، سلامت 
خانواده را به خطر می اندازد. ابلیس خودش گفته در جایی 
که یک زن و مرد نامحرم با هم باشند، من نفر سوم هستم. 
آن  دو را به هم مشغول می کنم تا به هم فکر کنند و این اصلا 

اجتناب ناپذیر است.
 پس مرد و زن نامحرم نباید هیچ گونه ارتباط کلامی 

با هم داشته باشند؟
 یک خانم نباید تحریک آمیز صحبــت کند. اگر کتاب دا را 
مطالعه کنید، داســتان واقعی یک دختر جوان است که در 
خرمشهر فعالیت می کرده است. او گاهی در جایی بوده که 
مردها هم حضور داشــتند. با این حال ارتبــاط نامتعارفی 
بین شان صورت نگرفته اســت؛ چون مردها به زن بودن او 

نگاه نمی کردند.
 به نظر شما با اطلاع رسانی می توان نوع رابطه زن و 

مرد نامحرم را در مسیر درست قرار داد؟
ما باید به آموزش اقنایی برسیم. اطلاع رسانی در زمینه روابط 
زن و مرد نامحرم به تنهایی کافی نیست. زنان و مردان ما باید 
بدانند قلب با توجه به رفتارهایی که از انســان سرمی زند، 
برنامه ریزی می کند. اگر برخوردها براساس موازین اسلامی 
نباشد، قلب آلوده می شود. یک خانم و آقا وقتی خارج از امور 
کاری با هم صحبت می کنند، کم کم تمایل قلبی بین شان 
به وجود می آید که اگر متاهل باشند، این امر یعنی خیانت. 
آقا به همســر خود کمتر توجه می کند یا با فکر زن دیگری 
زندگی می کند و برعکس آن هم صادق اســت. خانمی فکر 
مرد دیگری را در سر دارد و رابطه خصوصی او با همسرش 
سرد می شــود. اگر زن و مرد مجرد باشــند، باز هم روابط 
نامتعارف تبعات خود را دارد؛ حتی اگر نیت شــان ازدواج 
باشد، ممکن است به هر دلیلی ازدواج صورت نگیرد و آنچه 

اتفاق می افتد، شکست عشقی و سرخوردگی است.
 آیا فقط زن ها باید اصول شرعی را رعایت کنند؟ 

رعایت نکات اخلاقی هم برای آقایان اســت و هم خانم ها. 
در ارتباط با نامحرم زن ها موظف هستند صدا و رفتارشان 
به گونه ای نباشــد که مرد را به گناه بکشــد. باید عفیفانه 
برخورد کنند. نوع لباس پوشیدن شــان محرک نباشــد. 
خانم ها متوجه نیســتند حرکات و سکناتشــان در چشم 
مردها می نشیند و روی آنها اثر می گذارد.  البته مردها ملزم 
هســتند اراده خود را تقویت کنند و این امر اتفاق نمی افتد 
مگر تقوای شان را زیاد کنند. مشکل اینجاست که ما در مورد 
تربیت دینی مردها کوتاهی می کنیم. در رفتارهای نامتعارف 
آنچه اتفاق می افتد، فروپاشی خانواده است؛ آمار طلاق بالا 
می رود و بچه های زیادی در گرداب نابسامانی غرق می شوند.

خبر

 مرکز رصد فرهنگی
مسئله حجاب را بررسی کرد

 محمد اصغری، مدیر مرکز رصد فرهنگی کشور: مرکز رصد 
فرهنگی کشور برای نخستین بار با گردهم آوردن پژوهشگران 
خبره حوزه های روانشناسی، مطالعات رفتار، جامعه شناسی، 
آمار و فرهنگ و ارتباطات، اقدام به مطالعه مســئله حجاب 
کرده است. این مهم از منظر رفتاری با استفاده از داده های 

میدانی انجام شده و در کشف حجاب تأثیر زیادی دارد.

متأهلان در اولویت هستند؟
صاحب رتبه17 مقطع کارشناسی ارشــد رشــته 
زبان انگلیســی که به تازگی همراه همسر و فرزند 
2ساله اش ساکن خوابگاه دانشجویی شده، می گوید: 
»بسیاری از مسئولان دانشگاه ها عنوان می کنند که 
اولویت واگذاری خوابگاه دانشجویی با دانشجویان 
متأهل است، اما در مرحله عمل بخش عمده ای از 
ظرفیت خوابگاه ها را در اختیار دانشجویان مجرد قرار 
می دهند.« او معتقد است تعیین سقف زمانی برای 
سکونت دانشجویان متأهل در این خوابگاه ها سبب 
می شود صف انتظار برای سایر دانشجویان طولانی 
نشود و می گوید: »من زوج دانشجویی را سراغ دارم که 
از ابتدای تحصیلات کارشناسی ارشد خود تا امسال 
که در مرحله پایانی تحصیلات دکتری شان هستند، 
در این خوابگاه ها زندگی می کنند، درحالی که من 
و همسرم 3ســال دوندگی و نامه نگاری کردیم تا 

توانستیم خوابگاه متأهلی به دست آوریم.«

 قرارگاهی برای تأمین خوابگاه متأهلی 
اهمیت و جایگاه تهیه خوابگاه های متأهلی در قانون 
جوانی جمعیت، سبب شده سازمان امور دانشجویان 
برای تسریع در این امر قرارگاه تأمین خوابگاه متأهلی 
را تشکیل دهد. علی خطیبی، معاون اداری، مالی و 
مدیریت منابع وزارت علوم که مسئولیت این قرارگاه 
را برعهده دارد، می گویــد: »طبق قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت تمام دانشــگاه ها و مراکز 

آموزش عالی دولتی مکلفند متناسب با برآورد نیاز 
دانشجویان متاهل نســبت به هزینه کرد حداقل 
10درصد از درآمد اختصاصی و 10درصد از اعتبارات 
تملک دارایی های سرمایه ای سالانه مقرر در بودجه 
سنواتی خود را جهت احداث، تکمیل، تامین و تجهیز 
خوابگاه های متاهلین اختصاص دهند. البته مواردی 
که از لحاظ شرعی مصارف مشخصی دارند، از این 
قانون مستثنی شده اند.«  او ادامه می دهد: »در این 
ماده اشاره به تکلیف دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 
شــده و تکلیفی برعهده صندوق رفاه دانشجویان 

در این خصوص گذاشته نشــده، ولی صندوق رفاه 
دانشجویان با هدف مساعدت و کمک در این زمینه 
طرح جامعی تدوین و ارائه کرده که براســاس آن 
احداث 100هزار واحد خوابــگاه متاهلی طی یک 

برنامه 5ساله به عنوان هدف تعیین شده است.« 

500واحد آماده بهره برداری
خطیبی افزوده شدن 500واحد به ظرفیت خوابگاه 
متأهلین دانشــگاه های کشــور را به عنوان یکی از 
مهم ترین دســتاوردهای قرارگاه عنوان می کند و 

می گوید: »این واحدها تــا اول مهر به ظرفیت های 
موجود افزوده می شوند و تعداد خوابگاه های متأهلی 
دانشگاه های کشور به 2هزار واحد می رسد.« معاون 
اداری، مالی و مدیریت منابع وزارت علوم،  حمایت 
مالی از طرح صندوق رفاه را در به سرانجام رساندن 
اهداف طــرح مؤثر می داند و می گویــد: »این مهم 
نیازمند حمایت مالی از سوی سازمان برنامه و بودجه 

و ستاد ملی جمعیت است.«

از ظرفیت حامیان استفاده می کنیم
صف طولانی زوجین دانشجو که در انتظار اختصاص 
خوابگاه مانده اند ســبب شده مسئولان دانشگاه ها 
برای تأمین هزینه ساخت خوابگاه ها و به سرانجام 
رساندن وظایف خود از ظرفیت های مختلف استفاده 
کنند. محمدعلی زارع، مدیرکل امور خوابگاه های 
دانشــگاه تهران در این باره می گوید: »برای جذب 
اعتبار مالی جهــت ایجاد فضای ســکونت برای 
دانشجویان متاهل در کنار پیگیری از وزارت علوم، 
با خیرین و حامیان نیز رایزنی های متعددی را انجام 
داده ایم که به نتیجه رسیده و در مرحله انعقاد قرارداد 
هستیم.« زارع ساماندهی فضاهای خوابگاهی موجود 
در دانشگاه ها را از دیگر راهکارهای افزایش ظرفیت 
این خوابگاه ها عنــوان می کنــد و ادامه می دهد: 
»آزمودن این مسیر هم دســتاوردهایی به همراه 
داشته و توانســته ایم 60 واحد به ظرفیت خوابگاه 

متاهلین دانشگاه بیفزاییم.« 

 500خانه نو برای زوج های دانشجو
 تشکیل قرارگاه تأمین خوابگاه های دانشجویی متأهلی برای اجرای قانون جوانی جمعیت

توجه به نوجوانان الویت دارد 
سید مجید امامی، دبیر شورای فرهنگ عمومی کشور: مهم ترین سرمایه نوجوان ایرانی، رویاپردازی است. 
ما برای تحقق رویــای آنها هر کاری می کنیم. در شــرایط فعلی که دشــمن همه توانش را بــرای تخریب آرمان 

نوجوانان ما به کار گرفته، توجه به این مسئله در اولویت قرار دارد.  

تقابل با قانون عفاف و حجاب ایجاد نمی شود
سیدجواد حسینی کیا، عضو فراکسیون روحانیت مجلس: برخی می گویند با ایجاد قانون عفاف و حجاب، تقابل 
ایجاد خواهد شد. باید بگویم اصلا اینطور نیست. چون جامعه ما مومن و متدین است و بی حجاب ها اندک 

هستند. همچنین هر کسی که در دنیا با قانون مقابله کند، با او برخورد می شود.

عدد خبرمژگان مهرابی  ؛ روزنامه نگارگفت وگو

خبر 2000 خوابگاه متأهلی آماده 
پذیرش دانشجو

آمار و ارقام نشــان می دهد در سال های اخیر مسئولان 
دانشگاه های مختلف، تأمین خوابگاه های دانشجویی 
متأهلی را به صورت ویژه در دستور کار خود قرار داده اند 
و حجم قابل توجه خوابگاه هایی که امســال به مرحله 
بهره برداری می رسند، گواه این رویکرد است. اما آنچه 
نباید از نظر دور داشت متناسب نبودن ظرفیت خوابگاه ها 
با نیاز دانشجویان متأهل است که بر زمین ماندن برنامه های 
قانون جوانی جمعیت را در پی دارد. در گزارش زیر به آمار 
خوابگاه های موجود، چگونگی توزیع این خوابگاه ها و سایر 
موضوعات پیرامون این موضوع پرداخته شده و جوانب 

مختلف آن با زبان اعداد و ارقام بیان شده است:

مقادیر ودیعه مســکن در شــهر 
تهران با توجه به شرایط جمعیتی 
و اقتصادی این شهر 2 برابر شده 
است، لیکن در شــهرهای بالای 
500هزار نفر بیــش از 80درصد 
افزایش داشــته و در شــهرهای 
کوچک هــم وام ودیعه مســکن 

30میلیونی لحاظ شده است.

کلانشهر تهران

 با ظرفیت پوشش476نفر ظرفیت 
خوابگاه های متأهلی شــهر تهران 
است. این ظرفیت در دانشگاه های 
تربیت مــدرس، تهــران، پردیس 
ابوریحان، صنعتی امیرکبیر و ...توزیع 

شده است.

16خوابگاه متأهلی

براساس قوانین، دانشجویانی که 
تعــداد فرزندان بیشــتری دارند 
اولویــت اصلی بــرای اختصاص 

خوابگاه متأهلی هستند. 

اولویت با پدر و مادران دانشجو

87000

دانشجوی متأهل در دانشگاه های 
دولتــی کشــور مشــغول تحصیل 

هستند.

دانشجوی متأهل در خوداظهاری 
دانشگاه ها عنوان کرده اند که به 
خوابگاه دانشجویی نیازی ندارند.

7000

واحد خوابگاه متأهلی کشور در 
مهرماه دانشجو پذیرش می کنند.

2000

واحد خوابگاه متأهلی در 5  ماه 
گذشته، عملیات ساخت شان به 
پایان رسیده و به امور دانشجویان 
دانشگاه ها جهت استفاده تحویل 
داده شده است.

200

1500

واحد از 2هزار واحد خوابگاهی 
که در مهرماه دانشجو می پذیرند، 
اکنون درحال بهره برداری هستند.

واحد خوابگاهی در حال ساخت 
است و بنا بر اعلام صندوق رفاه 
دانشجویی به زودی مراحل ساخت 
این واحدها به پایان رسیده، به 
مرحله بهره برداری می رسند.

300

شرایط جمعیتی
وام ودیعه مسکن

شهرهای زیر 500هزار نفرجمعیت 
300 میلیون تومان

شهرهای بالای 500هزار نفر جمعیت 
500 میلیون تومان

دانشجویان متأهلی 
که از خوابگاه استفاده 
نمی کنند، می توانند 
از وام ودیعه مسکن 

استفاده کنند.

شیراز

هرمزگان

کرمان

یزد

کرمانشاهمرکزی

هنوز درس و دانشــگاه را به ســرانجام نرسانده اند، 
مشــغله های دوران دانشــجویی هم به آنها مجال 
نمی دهد که دنبال کار و باری درست و حسابی بروند تا 
توانایی پرداخت اجاره خانه را داشته باشند، اما زندگی 

مشترکشان را شروع کرده اند تا در کنار یکدیگر مسیر 
پرپیچ وخم سرنوشــت را طی کنند و در کنار درس و 
تحصیل، زندگیشان را هم سروســامان دهند. البته 
بی حســاب و کتاب هم این روش زندگی را برای خود 
انتخاب نکرده اند و روی حمایت قانون جوانی جمعیت 
حســاب باز کرده اند. در این قانون تأمین خوابگاه و 
امکانات دانشجویان متأهل به عنوان یکی از وظایف 
مهم وزارت علوم تعیین شــده تا ایــن زوجین برای 

پا گرفتن و تداوم زندگی مشــترک دانشجویی شان 
به دنبال سقف بالای سر نگردند. به میدان آمدن قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت برای حمایت از این 
دانشــجویان بی خیر و برکت نبوده و امسال در قالب 
قرارگاه تأمین مسکن دانشجویان متأهل، 500واحد 
به ظرفیت های موجود اضافه شده، اما برای رسیدن به 
نقطه مطلوب و رفع نیازهای این زوجین راه درازی در 

پیش داریم.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

کرمان، بیشترین خوابگاه دانشجویان متأهل

استان کرمان بالاترین ظرفیت را در تعداد 
خوابگاه هــای دانشــجویی متأهلــی دارد. 
در این اســتان 4خوابگاه متأهلــی متعلق 
به دانشگاه شــهید باهنر کرمان با ظرفیت 

پوشش 122نفر است.
در هر یک از استان های شیراز، هرمزگان، 
یزد، کرمانشاه، مرکزی زیر 100نفر ظرفیت 
خوابگاهــی وجــود دارد و بقیه اســتان ها 
)حدود 23اســتان به جز اســتان تهران و 
البرز( تقریبا ظرفیت خوابگاهی صفر است.

اعلام اسامی پذیرفته شدگان دکتری
 رئیس سازمان سنجش آموزش کشور 
از اعلام اسامی نهایی پذیرفته شدگان 
دکتــری  دوره  ورودی  آزمــون 
نیمه متمرکز سال1402 دانشگاه ها و 
مؤسســات آموزش عالی دانشگاه آزاد 
اسلامی خبر داد. آزمون ورودی دوره دکتری )نیمه متمرکز( 
سال1402 با حضور حدود 170هزار داوطلب برگزار شد 
که از این تعداد بیش از 120هزار نفر مجاز به انتخاب رشته 
شدند و اسامی پذیرفته شــدگان پس از طی مرحله دوم 
آزمون در دانشگاه ها شامل مصاحبه، بررسی سوابق علمی 

و پژوهشی اعلام شده است.

اعلام نتایج کنکور کارشناسی ارشد
نتایج کنکور کارشناسی ارشد1402 
اواخر هفتــه آینده اعلام می شــود. 
علیرضــا کریمیان، مشــاور رئیس و 
مدیــرکل روابط عمومــی ســازمان 
سنجش آموزش کشــور گفت:  نتایج 
کنکور کارشناسی ارشد ناپیوسته 1402 اواخر هفته آینده 

اعلام می شود.

جذب 11 هزار مربی پرورشی
رضــا مرادصحرایی، وزیــر آموزش و 
پرورش: برنامه ریزی کرده ایم و حتما 
امســال آزمون مربی پرورشی برگزار 
خواهیم کــرد. روی جذب11هزار نفر 
توافق قطعی شده ولی در حال مذاکره 
هستیم تا بتوانیم 25هزار نفر را جذب کنیم. باید به صورت 
نقطه ای بگوییم برای کجا به مربی پرورشــی نیاز داریم و 

سازمان اداری و استخدامی قول همکاری داده است.

آزمون استخدامی آموزش و پرورش
 اســامی چند برابر ظرفیــت آزمون 
اســتخدامی وزارت آموزش و پرورش 
ویژه رشته های شغلی دبیری و هنرآموز 
ســال1402 روی ســایت ســازمان 
ســنجش آموزش کشــور قرار گرفته 
است. براساس اطلاعیه سازمان اداری و استخدامی کشور، 
داوطلبان برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند به سایت  
www.sanjesh.orgمراجعه کــرده و فرایند ارزیابی 
تکمیلی خود شــامل بررســی مــدارک و مســتندات، 
صلاحیت هــای عمومــی گزینش و ســنجش و ارزیابی 

تکمیلی را انجام دهند.

جابه جــا  اینترنتــی  تاکســی های  بــا 
شده اند. وزیر راه با اشاره به حمل ونقل 
زائــران اربعیــن خبــر داد: امســال 
تاکســی های اینترنتــی هــم بــه کمــک 
آمدند و تا روز گذشــته، 27هزار سفر با 
تاکسی های اینترنتی انجام شده است.

27000
زائر

داوطلب مجاز در کنکور انتخاب رشته 
کردند. نتایــج نهایی این آزمون اواســط 
مهرمــاه اعلام می شــود. دانشــگاه ها از 
ایــن تاریخ به بعــد می توانند نســبت به 
ثبت نام دانشجویان جدید الورود و آغاز 

سال تحصیلی آنها اقدام کنند.

600
هزار 

از زائران اربعین حســینی ارز مــورد نیاز 
خــود را از طریــق 6بانــک عامــل تهیــه 

کرده اند.
920
هزار نفر

کــه در آزمــون سراســری 1402شــرکت 
نکرده انــد بــرای ثبت نــام و انتخــاب 
رشــته های دانشــگاهی صرفا براساس 

سوابق تحصیلی اقدام کرده اند.

42
هزار نفر

200متــری بــه واجــدان شــرایط طــرح 
جوانــی جمعیــت در اســتان هرمــزگان 

واگذار شد. 
۱92

قطعه زمین

 از 5500 متقاضی طرح جوانی جمعیت 
در استان هرمزگان تاکنون زمین واگذار 

شده است.
2۱00
خانوار
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